CAP. II.
Escommnnieatus est ipso facto religiosus, professus, liabitum temerarie
dimittens, vel ad quaecunque studia accedens, non obtenta lieentia prae
lati et conventus. Doctores, aeienter docentes, vel in scholis retinentes
ad leges vel physicam tales religioeoe, similiter excommunicationem

incurrunt. H. 6. Dominicus.

Idem-.
Ut periculosa religiosis evagandi materia subtrahatur,

districtius inhibemus, ne de cetero aliquis, quamcunque re
ligionem tacite vel expresse professus, in scholis vel alibi
temere habitum religionis suae dimittat, nec accedat ad
quaevis studia literarum, nisi a suo raelato cum consilio
sui conventus vel maioris partis eius em sibi eundi ad stu
dium licentia rimitus sit concessa. Si quis autem horum
temerarius vio ator exstiterit: excommunicationis incurrat
sententiam ipso facto. Doctores quoque sive magistri, qui

silio interloquendo declaramus, quod illi, qui habent simplices
curas animarum, non tenentur illa. constitutione Super specula,
vocamus aiitem simplices curas eeclæias parochiales, nisi sit
plebania. Plebaniam intelligimus ecclesiam habentem sub se

Tit. XXIV. Cap. II. 1) legein: 02 :) add.: excommunicationis: A
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religiosos, habitu suo-dimisso, leges 1vel physicam audientes
scienter docere, aut in scholis suis praesumpserint retinere,
suruli eo ipso smt sententia innodati.

CAP. III.
Clericus, in loco temporalis iurisdictioni: luse super delicto ibi commiaso
deiegans, ut veritate inquisita iustitiam exsequatur, irregularis non efiicitur,

ieet poena sanguinis inferatur. li. d. Domin.
Idem.

. . Episcopus seu quicunquel alius praelatus vel clericus,
iurisdictionem obtinens temporalem, si homicidio aut alio
maleiiCio,ab aliquibus in iurisdictione sua commisso, baliivo
suo aut alii cuicunque iniungat, ut super hoc veritatem in

uirens iustitiae debitum exsequatur, irregularis censeri nonebet, quamvis ipse ballivus ve alius contra malefactores ad
poenam sanguinis processerit iustitia mediante. Nam licet
clericis causas sanguinis agitare non liceat: eas tamen, quum
iurisdictionem obtinent2 tem oralem, debent et possunt
metu irregularitatis cessante a iis delegare.

diversas capellas, in quibus sunt clerici habentes ius in illis cap
pellis, et qui non possunt ab illis sine mia culpa removeri.

Cap. II. a) tracta fuit de extrav.: Gravis et dolore
non vacua: Ioan. Andr.

Cap. III. 1) quilibet: A :) obtineant: D.

FINIS LIBRI TERTII.

SEXTI DECRETALIUM
LIBER QUARTUS.

TITULUS I.
DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIIS.

CAP. UN.
S nulia ura et certa, ex consensu valida lieet alias nulla inducunt
pifbolioamlignestatem, quae habet dirimere sei-ruentia sponsalia, sed non
praecedentia. — i. 1. Publicam honestatem non inducunt sponsalia eon

dltionnlia ante conditionis eventum. E. (Lloann. Andr.

Bonifacius VIII.
Ex sponsalibus puris et certis, etiamsi consanguinitatis,

affinitatis, frigiditatis, religionis aut alia quavrs ratione sint
nulla, dummodo non sint nulla ex defectu consensus, oritur
efficax ad impediendum et dirimendum sequentia sponsalia
vel matrimonia, non autem ad praecedentia dissolvendum,
impedimentum iustitiae publicae honestatis. -Quare ille, .qqi
sponsalia pure ac determinate cum aliqua muliere contraxit. ,
et postmodum cum secunda prioris consanguinea iidemfeCit,
ex priorum sponsaliorum Vigore, uibus per publicae liene
statis iustitiam ex secundis spon bus subsecutam minime
derogatur, ad matrimonium contrahendum cum prima. re
manet obli tus. 1. Ille vero, qui sponsalia cum aliqua
muliere sub conditione contraxit, Si postmodum ante condi

a Tracla esse videtur et de
om'amensil')directa astat L

de Lexingliam mulierem

Lib. IV. Tit. II. Cap. I. 
creiali' Innoc. IV., quae ep. Nat (
no. L. et He: Quondaml Thomas

ii) relieto . . . Th.: dcest: [:1) Quidam: L 8) ab: L

Lib. iv. Tit. :. Cap.:m. inanium-mul)

tionis eventum cum alia, prioris consanguinea, per verba
contraxerita de raesenti, cum secunda remanere debebit,
quum ex spons ibus conditionalibus ante conditionem cx
stantem, sicuti consensum non habentibus et incertis, nulla
publicae honestatis iustitia oriatur.

TITULUS II.
DE DESPONSATIONE lMPUBERUM.

. CAP. UN.
m infantium vel alterius tantum, per supervonientiani

fiagiti.-"33:331: validantui' nee publieam honestatem inducunt, nisi
fuerint ratläeata tacite vol expresse. Ii. d. neque ad 5. Idem quoque.
Domin. —5. i. S nsalis, per verba de praesenti contracta inter impuberem
et pnberom, vel inter impuberes, n'on proximos pubertati, valent ut
sponsalia de futuro; nec in matrimonium transeunt ea sola perseverantia
notatis, nisi aliter a probentur; inducunt tamon publieam honestatem.
H. d. Dom. — 5. 2. gponsalia pro absentibus illius non tonont, nisi ipsis
praesentibus, vel niui lppl'OlevdorlB: tacito vel expresse ex pertracto.. . in in.

Bonifacius VIII".
Si infantes ad invicem, vel unus maior septennio, et alter

minor, sponsalia contraxerint ipsi, vel parentes pro eis, niSi

quandam, Casandrai'ii2 nomine, publice sibi coniugavit usorem,
et quum diutius cohabitasset eidem, suscepto ex eo fiiio'Th.
mimine, et bonorum herede relictos diem clausrt extremum. hunc

:) contrahit: 031?
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er cohabitationem eorum mutuam, seu alias verbo vel facto
ipsorum liquido apparenti, eosdem in eadem voluntate
factos maiores se tennio perdurare: sponsalia hiiiusrnodi,
quae ab initio nul a erant, per lapsum dicti tem oris minime
convalescunt, et ideo, quum sint nulla, ratione ei'ectus con
sensus publicae honestatis iustitiam non inducunt. 5.1.Idem
quoque, si pubes et impubes, vel duo.impuberes non proximi
pubertati, et in quibus aetatem malitia non supplebat, per
verba contraxerint de praesenti. Sponsalia emm illa, (iuaeiuris interpretatione tantiim fuerunt sponsalia de futuro, icet
verba consensum exprimentia de praesenti haberent, et ma
trimonium contrahere intenderent contrahentes, per adven
tum pubertatis in matrimonium non transeunt de praesenti.
Nec matrimonium, quod ut matrimonium aetate non. tennit
prohibente, per lapsum dicti temporis convaleSCit,niSi per
carnis copulam subsecutam, vel aliquem modum aliumacon
trahentes eosdem cum eiusdem perseverantia voluntatis ad
pubertatis tempora pervenisse con-stiterit evidenter; . per
dictum tamen contractum, qui valuit, ut otuit, non Sicuti
agebatur, publicae honestatis iustitia est in ucta. 5. 2. Porro
ex sponsalibus, quae parentes pro filiispuberibus vel im
puberibiis plerumqiie contrahunt, ip5i Filii,si expresse con
senserint vel tacite, uti" si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, et e." eis oritur iustitia publicae

honestatis. Et est idem, si filii, tempore sponsaliorum absentes, et etiam ignorantes, eadem sponsa ia post scientes
i'atilicaverunt tacite vel ex resse5; alias ex sponsalibus, con
tractis a parentibus pro liis, nec ipsi tilii obligantur, nec
publicae honestatis iustitia inde surgit.

TITULUS III.
DE COGNATIONE SPIRITUALI.

C^ P. 1.
inter baptizatum et levantem, tillas et uxorem lcvantls, ante carnaliter
cognitam. et suscipientem et utrem et matrem suscepti, et similiter de
baptizante, spiritualis contrahitur cognatio. H. d. usque ad 9. Ex con
iiruiationc. Domin. — 5. l. Centlrmatio frontis inducit spiritualem

cognationem, sicut baptismo. H. d. Domiii
Bonifacius VIII.

Nedum inter baptizatum et illum,qui eum suscepitl' de

autem IIugo laicus, eiusdem Th. superstitis patruus ipsum ab
hereditate paterna conatur excludere hac causa4 ut sibi debitam
vendicare asserens: praefatum Th. memoratae C, quam antea G.
ipsius germanus quondam desponsavcrat, licet copulati non fuerint5,
iion exstitiSse maritum, impediente iustitia publicae honestatis, ac
per hoc eundem Th. lilium cius legitimum non fuisse. Verum
codcm TILG, qui se gerit pro herede legitimo proponente, quod ex
desponsatione praedicta, utpote nulla, quum temporc huitis nondum
essct C. septeniiis, inter parentes suos contrahi non potuit impe
diiiieiituin l'lliills honestatis, ct ip .e de matrimonio in oculis eccle
siae celebrato nec 7, dum idem Tli. viveret impetito progenituss, per
favoris patrocinium, quo prolis causa matrimonium iuvatur, debet
legitimus itidicari. 1:29contra patruo respondente, quod prae
sumendum 10erat, Cassandram tempore quo Guilelmus11 desponsa
i-erat eandem aetatis fuisse legitimae, nisi contrarium probaretur, et

6) C: L4) ac etiam: He 5) copula defuerit: iii.

12)ponam:menda erat C.: L 11)germanus: [.
17) Guil.: deest.- Lconiux legitima putares procreatus: L

liores legitimus iudicari: i'b.

Tit. II. Cap. un.
ilietis: iii. 8) vel: AEF
suprascriptum: 40

1) ipa. constiterit evidenter: A 2) alium de prae
4) ex: deest: A 5) add.: per modum aliquem
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baptismo, ac inter eundem baptizatum et suscipientis iilioset
uxorem, ante susceptionem carnaliter cognitam ab eodem,
immo etiam inter suscipientem, .patremque baptizati et
matrem, cognationem spiritualem in baptismo contrahi iure
constat, uae cognatio et contrahendum matrimonium irn
pedit, et cdirimitpost contractum. Et eadem, quae de susci

iente sunt dicta, sunt etiam de baptizante censenda. &,!.
Ex? continuatione quoque seu frontis chnsmatione? spiri
tualis cognatio eisdem modis contrahitur, matrimonia Simi
liter impediens contrahenda, et dirimens post contracta.

CAP. II.
Compntcrnitas per catechismum contracta impedit matrimonium, sed non

dirimit. loann. Andr.

Idem.
Per catechismum, qui praecedit baptismum, sacramen

torum fundamentum et ianuam reliquorum, cognatio spiri
tualis contrahitur, per quam contrahendum matrimonium
impeditur, ut ex praedecessoris nostri Clementis Papae Ill. !
decretali colligitur evidenter. Dicendo enim, quod talis res
vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret, velle
videtur, quod afferat. Nam quod vix iit, iieri tamen dubium
non exsistit. Per illam tamen cognationem matrimonium,
post eam ? contractum minime separatur.

CAP. m.
Unus tanturn intervenire debet in levatione infantis de sacro fonte, vel
chrismatlone frontis; tamen, si plures interveniunt, cognationem eon
trahunt spiritualem. Et ex aliis sacramentis cognatio non contrahitur.

Idem.
Quamvis non plures, quam unus vir, vel una mulier ac

cedere debeant ad suscipiendum de baptismo infantem iuxta
sacrorum canonum instituta: si tamen plures accesserint,
spiritualis cognatio inde contrahitur matrimonial contra
henda impediens, et etiam post contracta dissolvens. De
confirmatione insuper, quantum ad hoc, idem iudicium est
habendum. Ex datione vero aliorum sacramentorum cogna
tio s iritualis nequaquam oritur, quae matrimonium impediat
vel issolvat.

hoc se offerente nihilominus probaturum testes super sua assertione
pars12 produxit utraque. cuius aetatis mulier ipsa desponsa
tionis illius tempore fuerit non probaverunt". Tuae fraternitati,
quid de hac controversia teneri14 debeat literatorie sciscitanti
breviter 15 respondemus, quod ad repellendum Th. ab hereditate
paterna, quam possidet ex matre16 Th. saepedicti quum patris sui
legitime putaretur procreatus, non solum probari oportuit, quod
illa C., quando Guilelmus" desponsavit eandem septennis exstitit,
vel post septennium desponsatio per beneplacitum convalueritls
inter sponsos. verum etiam, quod Th. hoc non ignorans eam sibi
postmodum19 copulavit; unde horum et praesertim eius, quod
praefatus Hugo20 se super aetatem mulieris praedictae estensurum
obtulerit, probatione cessante in favorem21 prolis nominatus Th.
debet praefati patris filius heres legitimus iudicari.

'I) nec idem T. dum viveret imperito: i'b.
quod praedicta causa iuvat-ur: Hc; imperite per favoris atroc., quo rolis eausa matrimonii debeat legitimum iudicari: L 0

18) pro atur: L L 16
18) conv.: dent.- i'b.

8) primogenito tamen per facinoris causam,
t e: m) praesu

) matre, dum saepe dicti patri suinere: [. 16)taliter:
20) T.: 60. 21) in favorem et19) per matrimonium: i'b.

Tit. III. Cap. I. 1) suscipit: ABCDEF 2) De: A :) chrismate: AD
Oap. II. 1) cf. :. 5. x. (4, 11.) 2) postea: ACD.
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SEXTI DECRETALIUM
LIBER QUINTUS.

TIT U LU S I. imae tradere sepulturae, usque ad satisfactionemidoneamxcommunic - ' ' 
DE ACCUSATIONIBUS. INQUISITIONIBUS ET solutionisbïïïäää."tïä'3eïäf..ïoväi2?t s'lïïäfsreäïäiäïs. .n . , . .

DENUNCIATIONIBUS. publice extumulent, et pronmant huiusmo l corpora damna
CAP. I. torum, et locus iile.perpetua. careat sepultura. 5. i. inhibe

Ex confessioneceram delegato,inquirentcsupercertis criminibusdeputato, miis q-uoclue' ne cu'quam lineae Person? hccat pubhce VFI
facta, punitur coniitens, licet dicat, se prius diffamatumnon fuisse, vel privatim d? qu cfltlmhca dPSPUtm-c- QE" vero Comm- fecerit;

inquisitioniscapitula.non habuisse. u. d. Do.-uin. excommunicationis laqueo innodetur. &.:. Haeretici autem,

Bonifacius vm. aglaea?SH.äeqïläïoräsgdzfeiäsores et fauttoreseorulm,i.].)SO. . . . . . a . e un am genera ionem, a nu um
nibuïätcïilänrcgggt ä? gtïltucontfä te super (33:95Fflml' eccleSiasticum beneliCiumsen officium publicum admittan—
fessus. gus"... confessiongm tuas»ea em ,Cnmma .m?" con" tur. Quod Sisecus actum fuerit, decernimus irritum et inane.

. : .... d h, m: Ci"?minus Pumans ex 93 . 3. Ad haec quoscunque Viros eccleSiasticos, qui ad preces
meä "151 'a, 5313-C 19 ?0,beaetem.! Impugnafe QOHtendIS: uiusmodi pestilentium personarum dignitates, personatus
c[ulo Sl'äef 015 w:. Criu!!!" ."? non "0745 ante?- din-amätus; et quaecunque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex
Ve tquo Pii-The"?em, mqurgpfenäFaP'mlï-i super qubus nunc privamus taliter acquisitis, volentes, quod tales et
con 'a te "0 e at mquuefe, " 1"a "a non me"-mt- liabitis careant perpetuo, et.,Si receperunt illa scienter,. ad

CAP " alia vel Similia.nequaquam in ostcrum admittantur. 9. 4.
Valet inquisitio facta.super veritate-criminum omissa inquisitione in Illorum gute-m filiorum e-manapquonemf quorum parentes

amine,si,reuspraesenstacuit. H. d. secuiidnmloann. Andr. POSt emalnmpapoqem etiam .hmusmom ?PPïl"'F"i 1 ante
ipsam a Viaveritatis ad haereticae superstitionis invium de

Idem. clmasse, nullius volumus esse momenti, velut factam de
Si is, cui contra te commissa fuerat simpliciter inquisrtio hommibus sui iuris, quum dignum sit, ut propter tanti.atro

super certis criminibus facienda, processerit te praesente, cttatcm delicti lilii esse in parentum haereticorum dcsnerint
neqreclamante, aut1 qnicqnam super hoc excipiente, in- potestate.
famiae inquiSitione omissa, ad veritatem eorundem criminum CAP-lll-"'
inquirenda": Processumhuius-modii quod fuit ïiliïïmiä'edä'fäoäiäiüiä"ïzïï*£:ï.iïfiäiifä'."ä*;S.".ïä'ï'fïllïä';. . . . . . . .. . . . uu u a ' ' . ' ; l '
de mfamm primitus mqmsnum! "uellus Impugnare nequ'b's' susceperint,si constat,quod erant sanae mentis,vel prius suspectivel

diii'amati erant de haeresi; alias admittuntur, scilicet per testes ti-lcdignos,
T I T U L U S nonsuspectos. HeedicitDominicus.

Id ut In uisitoribus haereticae iravitatisï'.DE HAERETICIS. f.. q . . . ' . . .
I'iill vel heredes illorum, qui, dum in aegritudinis lecto

CAP. 1. decumberent, petierunt haereticos consolaturosif, ut ab eis
Propter crimen haeresis clericum, in quibuscunquesacris ordinibus eam per manus impOSitionem .consolationem reciperent secun

stitutum,soliiseiusepiscopns(legi-aderopoierit. II. d. Doinin. dum pessunaln consuetudinem eorundan Sicque vinn-l fuc
' ' ' ' ' i- rint universae carnis inf'ressi ad robandum, uodi si de

Gregonus lx. Regia-251 ArCh-lïplscopo et SUIS functi consolationem illiim,irhmopveriusdesoigitioneiii,non
u raganels" , sanae mentis effecti susceperint, vel post perditam iam

Quoniam episcoporum numerus: ad degfadaPIPnem loquelam, (quum tamen moris sit, ut dicitur, apud eos, quod
Clericorum &canonibus constitutus, non OtCStde fil(ElhCO!)- nullum taliter consolentur, qui non sit sanae mentis, et me
Venifeï concedimus, "'- SZCCTdOtemVe illiim? Clc'flcum,"1 moriam habeat ordinatam,) admitti non debent.-', si, dum
sacris ordinibus constitutum, quum pro haeresi fuerit curiae vivebam, diffamati emm de hae,-esi veis suspect,,.aut leg.,.
SaeCUlaVirelinquendus: am Perpetuo immElfïïndusï CQnVO' time constiterit, quod sanae mentis exsistentes huiusmodi?
(fatis abbatibUS, aliisque Praelatis et religiose Pefsoms ac haereticos petierunt. Alioquin admitti. poterunt praedicti
literatis suae dioeceSIS: de finibus expedire Videbitur, suus iilii vel heredes ad probandum praemissa, non tamen per
sclus 1305Sitepiscopus degfadafe- uxores, filios, familiares, .vel de suis aliquos, sed per testes

alios lide dignos, et specraliter iidei zelatores.
CAP'II' car. iv.

Exco municationem incurrit se cliens scienter haereticos vel eorum . . . . . . .
recepit.-atores,defensores vel tanto?-es; nec absolvitur, nisi cxhumct eorum Relapsi in l:.aeretsimsim:. trade:.iglzcïrrliifr5:523:ui:.ctilïoïiäæäüqz,' ' ' . . - d . inhibemus. ad ndem rc ean - nun amen . : - . . .corpora, locus vero prhatur sepultura. H d usque a 5 , (mannam.. H. ....Dom....l)oniln. — 5. 1. Excommunieari debent laici, publice vel occulte dispu
l-antesde lide. II. d. Domin. —g'.2. Non valet promotio haereticorum, eis Id em eisdem.
credentium, fautorum, receptatorum, et defensorum eorum, nec liliorum . . . . .
suorum usque ad secundum generationemad beneliciaecclesiasticavei super eo, quod scnptum legum.: ".Ecclesm nu", claudit. . d. lale. — . 8. Privati sunt habentes beneficia . " . . . .
:ïïäiagilileïcïd 1ilii-eeas]-Nihil:reticerqu,et inhabiles efficiuntur ad alia gremium redeunti, quodque. hi,.qtl:. 1)O.Slmï.l.i.)litl.l;.1.:::Ol;t.:.l.;riobtinenda, si scienter taiia receperunt, min. — Eui. Nulla est er;-ens, vel postquam se proprii antisti is exa £t [
emancipatioiliiorum voi subditorumper haereticos facta, etiamsi postea gavamm, si deprehensi fuerint in .abiuratam haeresim rec.,

vmumumum". H'd'Dommcm' disse, saeculari decernuntur ludlClOsme ulla penitus audi.
Alexander IV'" entia relinquendi,.quum scripturae huiusmodi v.i.dcantiärSibi

Quicunque haereticos, credentes, receptatores, defen- invicem adversari, quid tlgnenïlunäes.i.tl:.(ägnSignicclesïl-aïfäl;
sores vel fautores eorum scienter praesumpserint eccleSia- apostolicam postulastis. os ] aq q

Cap. III. a) Dccuriata est de narratione iacti, cl incipich
olim: Ex parte et Dic, filii, liect heri.-(les non sint:
laun. Andr.

Lib. V. Til. II. Cap. I. a) Incipiebat: Et si contra, et
bene de medietate decurtata est: Ioan. Andr.

Cap. II. a) scr. i254—6i. Potthast no. 18115.

Ca . Ill. !) in A hoc loco usia! lii..- dc srlu'smuh'cis. drimh nonis lil.
cum mer..- de iin uisitoribus haereticorum 2) inquis. etc.: dus ."
3) con-olutos: AB ' -i) ndd.: quem in nullo sic decedente del-cant re u

Lib. V. Tit. !. Cap. 11. !) neci C 2) add.: quem tacito appro
A !

vurl: A 5)et: AD 6) add.: praedictos cum consolatus: .l.- coiisolaturvs: i.
bullaecensoris:

Tit. li. Cap. I. 1) eius: ACDP !) immutandus: .in
Cap. li. !) apparuerint: BF
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fratrum nostrorum consilio respondemus, quod taliter 'de—
prehensis, ctiamsil, (ut dictum est,) sine ulla penitus
audientia relinquendi sinta iudicio saeculari, si tamen post
modum poeniteant, et poenitentiae signa in eis apparuerint
manifesta, nequaquam sunt humiliter petita sacramenta
poenitentiae ac3 eucharistiae deneganda.

CAP. V.

participes et socii criminis admittuntur in testes contre
Excommunicati .

sciunt verisimiliter veritatem deponere. R. d. Dom.haereticos, s
Idem eisdem".

In fidei favorem concedimus, ut in negotio inquisitioni-s
haereticae pravitatis excommunicati et participes vel 500!
criminis ad testimonium admittantur, praesertim in proba
tionum aliarum defectum, contra haereticos, credentes, fau
tores, receptatores et defensores eorum, si ex verisimilibus
coniecturis, et1 ex numero testium aut ersonarum tam de
ponentium, quam eorum, contra quos eponitur, qualitate,
ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere prae
sumantur.

CAP. VI.
Ordinarii vel eorum delegati. et inquisitores sine poena excommunicationis
facere habent exsecutionem iustitiae contra haereticos per habentes iuris
dictionem saecularem in loco,iicet excommunicati sint,vol de facto tantnm

illem iurisdictionem possideant. II. d. Dominic.
Idem eisdemä.

Praesidentes regimini alicuius regni, provinciae sive
loci, licet excommunicati, vel de facto tantum, et non de iure
iurisdictionem habentes, ac eorum officiales ad requisitio
nem ordinariorum vel delegatorum ipsorum, aut in uisito
i'um haereticae pravitatis, non valentium sine morae ispenï
dio vel negotii periculo recursum habere ad superiores, qui
legitime in locis ipsis possint iustitiam exsequi, possunt et
debent contra haereticos, credentes, fautores, receptatores
et defensores eorum iustitiam et suum officium exercere.
Nec requirentes huiusmodi excommunicatos propter hoc
sententiam excommunicationis incurrunt. Non tamen prae
sidentibus praelibatis vel officialibus eorundem propterea1 in
aliis casibus intelligatur concessum aliquid vel permissum.

C AP. VI].
Excommunicatus propter contumaciam non respondendi super haeresi, de

qua erat suspectus, post annum damnetur ut haereticus. H. d. D in.
Idem eisdema.

Quum contumacia, in causa praesertim fidei, suspicioni
raesumptionem adiiciat, vehementem; si suspectus e
aeresi, vocatus a vobis, ut de fide respondeat, excommuni

cationis vinculo pro eo, quod parere subterfugit, aut con
tumaciter se absentat, per vos fuerit innodatus, quam si1
per annum animo sustineat2 pertinaci, extunc velut haere
ticus condemnetur.

CAP. VIII.
Abiuraus in iudicio haeresim propter vehementem praesumptionem, ai
iterato labitur, licet non fui-set probatnm plene, relapsus dicitur; secns, si
levis crat praesumptio. Eum vero. Dominicus. — 5. 1.
Ciiipabilis in uno articulo haeresis, generaliter postea ablui-endo reispsus
dicitur, si committit etiam in alium articulum separatum. .II. d. Do '
5. 2. Qui post abiuretionem haeresis, de qua convictus fiierat, vel postea
convincitur, facto vel verbo haereticis communicat in rebus hic prohibitis,
relapsus dicitur. H. d. Domin.— 5. 3. Testis, in causa haeresis falsum
deponens, licet periurus sit, probat dicendo contrarium; dum
iudiciis constet, dictum non corruptionem,sed veritatem continere. II. d.—
5. 4. Inquisitores. super haeresi deputati, non se intromittant de divinatio
nibus vel eortiiegiis, non sapientibus haeresim manifestam. H. (1.Dominic.

lnquisitores haeresis de quaestionibus usurarum se intromittere
non possunt. H. d. — 5. 6. Inquisitores possunt compellere heredes tanto
rum haereticorum, qni tamen haeretici non erant., ad implendum poeniten
tiam iniunctam in bonis temporalibus; secus, si mortui sint, antequam
fuerit poenitentia iniuncta. II. d. om. —' . Post mortem haeretici
declarari potest, cum haereticum fuisse, ad Bnem coniiecandi. Dom —i. 8.
Clerici. instruentes testes. ne inquisitores veritatem inveatigent, puniri
possunt per eos; et religiosi gravius puniuntur. Hoc dicit Dominicus.

I d e rn e i 5d e m.

Accusatus de haeresi vel susPectus, contra quem de hoc

'l'it. II. Cap. V. a) Decurtata est de narratione facti, quae
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crimine magna et vehemens suspicio orta erat, si haeresim
in iudicio abiuravit, et postea committit in i sa, censeri
debet uadam iuris fictione relapsus, licet ante a iurationem
suam aeresis crimen plene probatum non fuerit contra
ipsum. Si autem levis et modica suspiCiol illa fuerit?, quan

uam ex hoc sit gravius puniendus: non tamen debet in
haeresim relapsorum oena puniri.. !. I::umvero qui in
una haeresis specie ve secta commiSit, aut in uno fi ei arti
culo seu ecclesiae sacramento erravit, et postmodum haere
sim simpliciter vel generaliter abiuraVit, Sl extunc .in aliam3
etiam haeresis speciem sive sectam, aut alio articulo seu
sacramento committat, volumus ut relapsum in haereSIm
iudicari. 5. 2. Ille quoque, de cuius lapsu in haeres-im ante
abiurationem constiterat4, vel nunc constat, si post illam
haereticos receptet, deducat, visitet sive associet, aut dona

.vel munera eis donet vel mittat, seu favorem eis impendat,
qui excusari non possu etiam sine adoratione, (ut verbis
vestris utamur,) merito debet iudicari relapsus, quum illum
ex approbati a se rius erroris consequentia non sit dubium
id fecisse. 5. 3. icet vero periuri a testimonio etiam post

oenitentiam repellantur, si tamen ii, qui, coram in uisitori
gus iurantes tam de se quam de aliis super facto aeresis
dicere veritatem, earn celando deierentö, et postmodum
velint corrigere dictum suum, contra se ac alios suos com
plices deponendo: quum crimen huiusmodi sit exce tum, si
ex manifestis indiciis apparuerit, tales non animi evitate,
aut odii fomite, seu corruptione pecuniae, sed zelo fidei
orthodoxae dictum suum velle corri ere, ac modo uaeü
prius tacuerant revelare: in favorem ii ei,nisi aliud obsistat7,
stari debet tam contra se quam contra reliquos attestatio
nibus eorundem. 5. 4. Sane, quum negotium fidei, (quod
summe privilegiatum exsistit), per occupationes alias non
debeat impediri: pestis inquisitores haereticae, a sede apo
stolica deputati, de divinationibus aut sortilegiis, nisi haere
sim saperent manifeste, intromittere se non debent, nec
punire talia exercentes, sed eos relinquere suis iudicibus
puniendos. 5. De quaestionibus praeterea usurarum,
motis etiam contra illos, quibus restitutionem usurarum in
poenitentia ro haeresis crimine iniunxerunt, ac3 illi se et
sua ad hoc aciendum in iudicio ecclesiae obligarunt, intro
mittere se non possunt, ne per causas huiusmodi offendi
culum negotio fidei praeparetur. . 6. Si vero pro his, quae
in haereSi, receptando vel defen endo haereticos, seu eis
favendo, non tamen exsistens haereticus, quis commiserit9',
sub obligatione bonorum suorum inquisitoribus se adstrinxit
ad reci 'iendam ab eis poenitentiam et complendam, et, ea
licet iniuncta, non tamen peracta, decessit; si per huiusmodi
poenitentiam onus im ositum fuerit proficiens ad salutem,
in bonis eius temporali us exsequendum, ad corn iementum
ipsius per inquisitores cogi debent heredes vel a 'i, ad quos
cum suo onere bona huiusmodi devenerunt. Porro, si propter
huiusmodi haereticorum receptationem, defensionem seu
favorem quis ad faciendam poenitentiam, uam inquisitores
ipsi iniungere vellent, bona sua obligaverit Weisdem, et, ante
quam ei poenitentia iniungeretur, decesserit: eius heredibus
non est satisfactio pro exstincto iam crimine iniungenda.
5. 7. In eo vero casu, uo heredes ad successionem non
debent ob haeresim su1 auctoris11 admitti, non obstante,
quod auctore "' ipso vivente hoc non fuerit, interveniente
ipsius morte, per sententiam declaratum,ad confiscationem13
bonorum post mortem eiusdem nihilominus procedatur.
5. 8. Sacerdotes insuper et alii clerici, qui negotium inquisi
tionis instruendo citatos haereticos vel eorum credentes de
celanda veritate vel dicenda falsitate, seu eos indebite
liberando inventi fuerint impedire, quum non sit dubium,
eos ipsa!" facere in favorem haereticae pravitatis, per in
quisitores a talibus compesci possunt, et poena debita casti
gari tam per captionem ersonarum quam alias, prout culpa
exegerit delinquentis. eligiosi etiam sunt immurationis

oena vel alia gravius puniendi quam saeculares, si inventi
uerint in haeresi, vel consimilibus deliquisse.
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CAP. IX.

Non vaisut stanti-a, per quao inquisitorls haeresis officium impeditur velretardatur. '

Urbanus IV.

Statutum civitatis, castri, villae vel alterius loci, per
quod negotium inquisitionis haereticae pravitatis directe vel
indirecte, ne in eo libere procedi valeat, contigerit impediri
vel. quomodolibet retardari, nullius exsistere firmitatis,
ipsmsque ciVitatis vel loci dominum, potestatem, capita
neum, conSules vel rectores, per quem vel quos1 eadem
CiVitasseu2 locus regitur, quocunque nomine censeaiitur, ad
statutum huiusmodi loci dioecesano vel eius vicario, aut in
quiSiton seu in uisitoribus labis praefatae sine morae dis
pendio exhiberi um, et, si tale inventum fuerit, revocandum
omnino, vel saltem eatenus moderandum, quod per illud
inquiSitionis processus non impediantur3 vel aliquatenus
retardentur, per censuram ecclesiasticam decernimus com
pellendos.

CAP. X.

Ofieium inquisitor-ishaeresis morte concedentis non exspirat, etiam quoad
negotia prius non coepta vel exorta. H. (1.

Clemens IV.Inquisitoribus haereticae
pravitatisa.

Ne aliqui, dubitationemb sollicitam excitantes, in dubium
revocent, anc officium inquisitionis haereticae pravitatis,
solliCitudini vestrae intra1 certos limites ab apostolica. sede
co'rnmissum,exspiret per mortem Romani Pontificis,qui com
misit: praesenti declaramus edicto, ipsum officium non
solum quoad negotia vivente mandatore incepta, immo etiam
quoad integra et non coepta, et quod plus est, quantum ad
ea, uae tunc nequaquam emerserant, in favorem fidei post
comittentis obitum perdurare.

CAP. II.
Informut inquisitores ad Deum, ut eius timorem hominum metui antc.—
ponant, in procedendo simul vel separatim. eontra haereticos et suos
faut-ores, et etiam in eos absolveudo, quum vero redierint. —e. 1. Instruit
inquisitam in modo examinationis testium, et in personis, quae testincata
scribere debeant. H. (i.—!. 2. Instruit inquisitores cirea personas per quae

impediri posset vei diEerri inquisitionis negotium. H. d.

Idem eisdem.

Ut officium inquisitionis contra haereticos in provincia,
in qua vobis idem officium est commissum, auctoritate aposto "capossitis efficacius adimplere: discretioni vestrae er
apostolica scri ta mandamus, quatenus ubique in prae ata
provincia simu vel separatim aut singulariter, prout negotii
utilitas suadebit, contra haereticos, credentes, receptatores,
fautores et defensores eorum, nec non contra infamatos de
haeresi vel suspectos, iuxta sanctiones canonicas, hominum
metu divino timori post osito, procedatis. Si vero aliquis
ex praedictis,]1aeretica la e primitus abiurata, redire voluerit
ad ecclesiae unitatem: ei iuxta formam ecclesiae absolut-ionis
beneficium impendatis, et iniungatis eidem quod iniungi
talibus consuevit, proviso sollerter, ne simulata converSione
redeant fraudulenter, et vosl, immo se ipsos, fallentes sub
agni specie lupum gerant. 5. 1. Verum, quiam tam graVi
crimine cum multa oportet cautela procedi, ut in reos sme

Tit. II. Ca . X. a) deerat. dat. Perusii P. A. I. (r265.)
exstat ap. Sbar ea Bull. E-ancilscan. III., 39. — Potthast no.
19379. — directa: fratribus ordin. minomm inquisitoribus haeret.
piavit. auct. sed. ap. deputatis et in posterum deputandis.
b) add.: forsan: orig. c) an processus per vos, seu alios fratres
vestri ordinis, quibus officium contra respersos haeretica pravntate,
infra certos limites exstitit ab ap. sede commissum in casibus
aliquibus habiti qui post Romani pontificis obitum cuius-auctoritate
vobis idem est commissum emerserunt, et in nonnullis aliis, in
quibus licet antea emersissent, vivente tamen eodem Romano
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ullo proferatur errore durae ac dignae severitas ultionis:
volumus et mandamus, ut in examinatione testium, quas re
C'P1,5uP€l'Primi-ne raedictoipsumque contingentibus opor
tuerit, adhibeatis . uas religiosas et2 discretas personas, in
quarum praesentia per publicam, si commode potestis
habere, personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eo
rundem deposmones testium conscribantura. Ad conscri
bendas quoque huiusmodi depositiones testium, et ad facien
dum omnia, æui-iein com-misso vobis officio ad scriniarii seutabellionis of Cium pertinent, teneri districte praecipimus,
quum per vos4 fuerint requisiti, omnes et sin ulos vestri
ordinis fratres, qui, dum essent in saeculo, ta ellionatus5
offiCiun'ihabuisse autG exercuisse noscuntur, et illos etiam,
fquibus-idem tabellionatus officium ratione praefati negotii

dei fuit ab apostolica sede commissum et in posterum com
mittetur, concedentes huiusmodi fratribus, nec non et aliis
religioSis quibuslibet, ui similiter, dum essent in saeculo,
tabellionatus7 officium abuerunt3 et exercuerunt, quibusvis
etiam clericis saecularibus officiumipsum habentibus, etiam
si iidem fratres religiosi et clerici sint in sacris ordinibus
constituti, exercendi libere officiumipsum quoad praemissa,
non obstante statuto aliquo contrario canonis vel ordinis
quocunque vallato munimine, potestatem9. 5. :. Com
pescendi praeterea monitione praemissa per censuram ec
cleSiasticam, appellatione postposita, praedicatores quae
stuarios, (ubi contigerit pro inquisitionis seu fidei negotio
congregationem fieri, vel alias eidem negotio quomodolibet

ex hoc imlpedimentum aliquod afferri,) a praedicationisofficio, quo ad ipsos nullatenus pertinet, (quorum interest
tantum caritativa subsidia suppliciter 10petere, ac indulgen
tiam, si forte habent, exponere,) liberam vobis et singulis
vestrum concedimus auctoritate praesentium facultatem.
Denique, ut circa praemissa plene vobis et singulis vestrum
coercitionis expedita et inviolabilis adsit auctoritas, volumus,
ut ea omnia Viriliter exsequamini, si opus fuerit, invocato
auxilio brachii saecularis, contradictores per censuram ec
clesiasticam ap ellatione postposita compescendo, non ob

stantibus aliquigus privilegiis vel indulgentiis quibuscunquepersonis cuiusvis conditionis, dignitatis vel gra us, religionis
vel ordinis, comitatibus vel universitatibus civitatum et loco
rum specialiter vel generaliter sub quacunque verboruiii
expressione vel forma a memorata sede concessis, vel. in

osterum concedendis, quum ex huiusmodi vel aliis peri
egiis velu indulgentiis nullum vobis" in tantae pietatis ne
otio velimus13 obstaculum interponi, et constitutione de

duabus diaetis edita in concilio generali. Statuimus, in
super, ut potestas, capitaneus, seu rector vel. consules, seu
quivis alii, qui civitati praesunt vel-loco alteri. ad praesens,
aut praeerunt14'in futurum,ad requismonem dioecesanorum
vel vicariorum suorum, seu ianiSitorurn haereticae praw
tatis, iurent praecise attendere inviolabiliter et "' observare ."7
ac facere a suis subditis observari toto tempore su1regiminis
in terris suae iurisdictioni regiminive subiectis constitutiones
contra haereticos, credentes, receptatores, fautores et de
fensores eorum, ipsorumque filios et-nepotes a sede apo
stolica promulgatas ac etiam approbatas, quas 17' qui.iurare
noluerit et servare, ut infamis, et tanquam haereticorum

fautor ac de fide suspectus officio et honore sui regiminisspolietur, nec ulterius potestas, capitaneus, consul ve rector
habeatur in aliquo, aut de cetero inm' aliquam dignitatem
vel officium publicum ulterius assumatur, et quae ut po
testas, baliivus, consul vel rector fecerit, nullam obtmeant
firmitatem.

pontifice per vos vel alios inquisitores praedictos non fuerat aliquo
modo rocæsum, robur obtinent firmitatis, tenore praesentium ln
favorem fidei declaramus, decernimus et etiam statuimus, huitismodi
processibus per vos et alios inquisitores praedictos taliter habitis
nequaquam obstare, quod tempore Romani. pontificis, . cuius
auctoritate liuiusmodi ofiicii erat facta commisSio, non fuerint in
choati; et ne de cetero similem dubitationem moveri contingat, hoc
idem in similibus habendis in posterum praetextu commisswnum
factarum hactenus et faciendarum a nobis vel nostris successoribus
decemimus et statuimus observari. Nulli ergo. etc.
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C A P. XII .
Compruliondit ista deerotalis plura utilia pro eapedlendo omeio inquisi
ioriirn. Dat enim eis potestatem committendi eit-ationes et sententiarum
deniinclstloncs. Dat potestatem vocandi peritos. clerum et populum, ut eis
assistant. Dat potestatem procedendi contra illos, ui de sua in aliam pro
vinciam se transtulerunt. Dat potestatem repetcn i libros et rocessua.
commutandi et mitigandl poenas, privandi et privatos nunciand officiiset
honoribus haereticos, fautores et defensores eorum, Ita tamen,quod hoc an
de diocecsanorum, vel, in eorum absentia, vicariornm snorum consilio, nisi

iidern scienter talibus bensüeia contulissent. B. d. loann. Andr.

Bonifacius VIII. InquiSitoribus1 haereticae
pravitatis.

Ut commissi vobis ofiicii debitum utilius et uberius2 ex
scquaniini, sanctae memoriae Innocentii, .A-Iexa-ndriet Cle
mentis praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes,
vobis et vestrum singulis committendi Citationes et denun
ciationes sententiarum, quas in quoslibet haereticos, cre
dentes, receptatores, defensores et fautores eorum tuleritis;
advocandi quoque, rout ex edierit. peritos uoslibet, ut
vobis assistant et in iuiusmo i ferendis sententiis praebeant
consilium opportunum, ac eis, quod-super his-vobisa humi?
liter pareant, in virtute obedientiae iniungendi; convocandi
etiam clerum et opulum civitatum, castrorum aliorumque
locorum, prout icto negotio fidei Videritis expedire, et
contra illos, quos in provincia4, in qua vobis inquisitionis
officium est commissum, haeresis—'"crimen constiterit com
misisse, (licet ad alias partes se transferendos duxerint,) pro
cedendi; nec non faciendi a quibuslibet assignari vobis
libros, scu quaternos et alia scripta, in quibus inquisitiones
factae, ac processus per quoscunque auctoritate sedis apo
stolicae vel legatorum eius habiti contra haereticos cori
tinentur; et illorum, qui, vestris mandatis obedientes humi
liter, stant6 propter haeresim in carcere vel muro recluSi,
poenam una cum praelatis, quorum iurisdictioni subsunt,
mitigandi vel mutandi, quum videritis expedire; privandi
praeterea vel privatosï niinciandi dignitatibus ac aliis bene
ficiis ecclesiasticis de dioecesanorum, vel, eis absentibus,
vicariorum suorum consilio, et officiis publicis ac honoribus
quibuscunque eosdem haereticos, credentes, receptatores
et defensores ipsorumö',eorumque filios et nepotes9, plenam
concedimus facultatem. Sunt autem dioecesani in privando
tales vel nunciando privatos beneficiis etw' huiusmodi
requirendi, nisi forte constaret legitime, quod iidem scienter
liuiusmodi personis eadem beneficia contulissent. Tunc
enim eos in his requirendos non esse censemus, sed potius
a suo iudice puniendos.

CAP. XIII.
Christiani, ad Iudaismum transeuntes et redeuntes, haeretici reputantur.

!. d. secundumchz.

Idem.
Contra Christianos, qui ad ritum transierint vel redierint

Iudaeorum, etiamsi liuiusmodi redeuntes, dum erant in
fantes, aut mortis metu, non tamen absolute autl praecise
coacti, baptizati fuerunt?, erit-"-tanquain contra haereticos, si
fuerint de hoc confessi, aut per Christianos seu Iudaeos
convicti, et, sicut contra fautores, receptatores et defensores
haereticorum, sic-i contra fautores, receptatores et de
fensores talium est-')procedendum.